САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ
УНИВЕРСИТЕТ

ШУБОВСКАЯ Юлия Сергеевна

**ВЛИЯНИЕ МИГРАЦИОННОГО ФАКТОРА НА ИЗМЕНЕНИЕ ПОЛИТИЧЕСКОЙ
КУЛЬТУРЫ КОРОЛЕВСТВА НОРВЕГИИ ВО ВТОРОЙ ПОЛОВИНЕ XX –
НАЧАЛЕ XXI ВЕКА**
**THE INFLUENCE OF THE MIGRATION FACTOR ON TRANSFORMATION OF THE
POLITICAL CULTURE OF THE KINGDOM OF NORWAY IN THE SECOND HALF
OF THE XX CENTURY – BEGINNING OF THE XXI CENTURY**

Выпускная бакалаврская квалификационная работа
по направлению 41.03.05 «Международные отношения»

Научный руководитель –
кандидат политических наук
доцент кафедры европейских исследований
О.В. Григорьева

Студент:

Научный руководитель:

Санкт-Петербург
2017

Содержание.

Введение..... 2
Глава 1. Феномен «политической культуры»: теоретические концепции и процесс развития..... 7
1.1 Понятие и основные концепции политической культуры..... 7
1.2. Эволюция политической культуры Норвегии..... 18
Глава 2. Миграционная политика и правовое регулирование миграции Королевства Норвегии 28
2.1. Характеристика миграционной и интеграционной политики Королевства Норвегии... .. 28
2.2. Нормативно-правовое регулирование миграционных потоков в Норвегии 41
2.3. Внешние и внутренние факторы изменения политической культуры Норвегии..... 52
Заключение..... 57
Список источников и литературы..... 59

Введение

Норвегия – это страна с высоким уровнем политической культуры, развитой демократией, основанной на принципах свободы и равенства. Особенностью политической культуры Норвегии выступает главенствующая роль государства в социальном, культурном и экономическом развитии.

Политическая культура характеризует отношение граждан страны к государственной власти, участие населения в политической жизни, его способность к политической самоорганизации, способы реакции на политику государства. В Норвегии в формировании политической культуры большую роль играло гражданское общество. После распада унии со Швецией в 1905 году именно жители Норвегии выбрали государственный строй страны.

Актуальность темы исследования состоит в том, что, во-первых, в последнее время перед Норвегией остро встает миграционный вопрос. Проблема заключается в том, что в 2015 году Норвегия приняла огромное количество беженцев.

Во-вторых, так как структура норвежского общества в основном гомогенна, такое количество иммигрантов вызвало в обществе большой уровень беспокойства.

В-третьих, правительству пришлось задуматься о принятии мер, которые смогли бы регулировать миграционные потоки.

В-четвертых, особенную актуальность исследования представляет анализ влияния миграционных потоков на политическую культуру Норвегии. Массовая миграция привела к тому, что постепенно политическая культура трансформируется. Правительству для сохранения собственной уникальной политической культуры приходится вырабатывать и принимать различные решения на законодательном уровне для решения проблемы миграции.

Так, в 2016 году правительство приняло ряд законодательных поправок, которые ограничивали бы поток мигрантов. Несмотря на то, что на протяжении всего развития политической культуры страны, с момента ее отделения от Швеции, Норвегия гарантировала равное отношение как к мигрантам, так и к коренным жителям, за последние два года ей пришлось кардинально изменить свою позицию. И если раньше иммигрантам гарантировалось щедрое социальное пособие, быстрая адаптация в обществе и выход на рынок труда, то после принятия поправок иммигранты могут быть возвращены в свою страну происхождения, если ситуация там стабилизировалась. Также если раньше какое-то количество иммигрантов могло избежать интеграции в норвежское общество, то теперь

вводятся более строгие критерии для выдачи постоянного вида на жительство, и успешная интеграция является один из этих критериев.

Однако, несмотря на том, что в 2016 году в Норвегии было зафиксировано рекордно низкое количество иммигрантов, Норвегия все еще боится новых потоков. Норвежское общество оказывается не готово к приему большого количества мигрантов. Так, например, несмотря на всю развитость политической культуры, Норвегия в 2016 году вновь заняла 3 место по качеству демократии, из-за того, что в обществе остается некоторая дискриминация иммигрантов на рынке труда, хотя она и является незаконной.

Объектом исследования являются миграционные процессы в Норвегии.

Предметом исследования выступает политическая культура в контексте миграционных процессов Королевства Норвегии.

Целью исследования является выявление механизмов влияния миграционного фактора на политическую культуру Королевства Норвегии.

Для достижения цели необходимо решить следующие задачи:

- Выделить особенности политического развития Норвегии.
- Изучить влияние массовой миграции на изменения политической культуры.
- Выявить специфичные черты норвежской политической культуры.
- Рассмотреть миграционную и интеграционную модель Королевства Норвегии.
- Проанализировать изменения на законодательном уровне в регулировании миграционных потоков.

Для выполнения задач исследования были использованы следующие методологические подходы. Системный анализ политической культуры Норвегии позволил выделить общие черты, которыми обладает норвежское общество. Использование исторического подхода позволило отследить эволюцию развития политической культуры до настоящего времени, а также развитие миграционной политики. С помощью дедуктивного метода были выявлены закономерности политического развития страны, а также развития методов правового регулирования миграционных потоков, которые оказали влияние на формирование, становление и изменение политической культуры. Сравнительный анализ был использован нами для выявления влияния миграционной политики по отношению к политической культуре.

Степень разработанности темы: Понятие и концепции «политической культуры» разрабатывалось в работах таких авторов, как М.Вебер¹, Г.Алмонд и С.Верба². Среди российских ученых можно выделить Ф.М. Бурлацкого³, Э.Я. Баталова⁴, К.С. Гаджиева⁵. Помимо самого понятия, а также его структуры, функций и типологии исследуются факторы функционирования и изменения политической культуры, изучаются ее национальные модели и роль в общественно-политическом развитии.

Таковыми учеными, как Ли Яоцзюнь и Дэвид Марш⁶ были разработаны современные концепции политического участия и исследовано то, какое влияние они оказывают на современную политическую культуру.

Специфику политической культуры Норвегии рассматривали в своих работах Дж.Сименсен⁷, А.Т.Дженсен⁸. П.Кандель⁹, К.К. Грэндал¹⁰, которые проследили в своих исследованиях влияние государственных структур и партий на развитие политической культуры в стране.

Анализом преимуществ Норвегии в качестве страны, принимающей беженцев и мигрантов, а также исследованием развития ее миграционной политики занимались такие ученые как Г. Брохманн и С. Лавенекс.¹¹

Проследили влияние миграционного фактора на норвежскую общественность в своей работе Дитер Нохлен и Филипп Штовер.¹² Деметриос Дж. Пападеметроу выделил основные принципы необходимые для улучшения миграционной политики Норвегии.¹³ Анникен Хагелунд¹⁴ проследила влияние процесса интеграции на культуру Норвегии.

Источниковая база исследования: При написании работы были исследована

¹ Вебер, М. Политические работы, 1895—1919 /М. Праксис, 2003.

² Алмонд, Г. Верба, С. Гражданская культура и стабильность демократии / Полис. - 1992. № 4

³ Бурлацкий, Ф.М. Современный Левиафан. Очерк политической социологии капитализма / М.Мысль.1981

⁴Баталов, Э.Я.Советская политическая культура. К исследованию распадающейся парадигмы /Общественные науки и современность. - 1994.№6.

⁵ Гаджиев, К.С.Политическая культура. Концептуальный аспект/ Полис. - 1991.№6.

⁶ Li, Yaojun. Marsch, David. New Forms of Political Participation: Searching for Expert Citizens and Everyday Makers// British Journal of Political Science.2008. №38

⁷ Simensen, J. National and transnational history / Nordic Historiography in the 20th Century - Oslo.2000.

⁸ Jense, A.T. All That Is Solid melts into Air: Party Identification in Norway/Scandinavian Political Studies

⁹ Кандель, П. Малое прекрасно?/Мировая экономика и международные отношения. - 2009.№10.

¹⁰ Грэндал, К.К.Прошлое и настоящее норвежского парламента// Международная жизнь. - №5.

¹¹ Brochmann, G. Lavenex, S. Neither In nor Out: The Impact of EU Asylum and Immigration Policies on Norway and Switzerland./ Sandra Lavenex and Emek M. Ucarer, // Migration and the Externalities of European Integration./ New York: Lexington Books.

¹² Nohlen, Dieter. Stöver, Philip. Elections in Europe/A Data Handbook/ Baden-Baden /Germany: Nomos, 2010

¹³ Demetrios, G. Papademetriou. Concepts for the Better Management of Migration to Norway/ Migration Policy URL: https://www.udi.no/globalassets/global/forskning-fou_i/arbeid-og-opphold/concepts-for-the-better-management-of-migration-to-norway.pdf (дата обращения: 22.02.2017)

¹⁴¹⁴ Hagelund, Anniken. Problematizing Culture: Discourses on Integration in Norway//Journal of International Migration and Integration. – 2002 №3

следующая источниковая база.

Стратегии. Влияние правительства на уровень развитости страны и уровень политической культуры были проанализированы с помощью таких документов, как «Стратегия правительства Норвегии по кооперации с Европой 2014-2017»¹⁵, план «Социального страхования Норвегии»¹⁶ и «Национальный план действий по проблемам женщин, мира и безопасности 2015-2018»¹⁷, которые отражают ориентированность политики государства прежде всего на нужды общества и защиту их прав и свобод.

Нормативные акты. Были проанализированы документы, которые были выпущены правительством Норвегии по иммиграции и регуляции вопросов беженцев¹⁸.

Статистические данные. Изменение миграционных потоков в Норвегии в течении нескольких лет, отношении к ним населения было исследовано с помощью «Центрального бюро статистики Норвегии».¹⁹ Для изучения аспектов, влияющих на развитость политической культуры страны, таких как уровень демократии, стабильность и устойчивость политического режима, а также на принятие норвежским обществом иммигрантов были использованы следующие источники: «Индекс демократии»²⁰, «Рейтинг политически нестабильных стран»²¹, составленными журналом «Экономист(The Economist)» «Рейтинг риска стран для крупных развивающихся рынков»²², «Глобальный индекс миролюбия»²³, который составляется Институтом Экономики и Мира, характеризует безопасность проживания в определенной стране, и «Индекс устойчивого развития государств»²⁴, который анализирует и сравнивает необходимость реформ стран-участниц «Организации экономического сотрудничества и развития».

Отчеты правительства Норвегии и различных неправительственных организаций. Изменение миграционного регулирования было исследовано с помощью отчетов правительства.²⁵ Неправительственная организация Сопреми (SOPREMI)раз в

¹⁵Norway in Europe. The Norwegian Government's Strategy for Cooperation with the EU 2014-2017/ URL: https://www.regjeringen.no/en/dokumenter/norway_in_europe/id762511/

¹⁶ The Norwegian Social Insurance Scheme / URL: https://www.regjeringen.no/contentassets/03b0e088c8f44a8793ed0c0781556b11/a-0008-e_the-norwegian-social-insurance-scheme_web-003.pdf

¹⁷ National Action Plan on Women, Peace and Security 2015-2018/URL: https://www.regjeringen.no/globalassets/departementene/ud/vedlegg/fn/ud_handlingsplan_kfs_eng_net.pdf

¹⁸ Immigration/ URL: <https://www.regjeringen.no/en/topics/immigration/id918/>

¹⁹ Statistisk sentralbura Statistics Norway/ URL: <http://www.ssb.no/en/befolkning?de=Immigrants>

²⁰ Democracy Index 2015. Democracy in an age of anxiety / URL: <http://www.yabiladi.com/img/content/EIU-Democracy-Index-2015.pdf>

²¹ Political instability index / URL: <http://www.economist.com/node/13349331>

²² World risk average / URL: <http://www.euromoneycountryrisk.com/#supertop>

²³ Global Peace Index/ URL: <http://visionofhumanity.org/indexes/global-peace-index>

²⁴ Sustainable Governance Indicators/ URL: <http://www.sgi-network.org/2016/>

²⁵ Effects of immigration policies on immigration to Norway 1969-2010 /URL: <http://www.ssb.no/en/befolkning/artikler-og-publikasjoner/effects-of-immigration-policies-on-immigration-to-norway-1969-2010> (дата обращения: 22.02.2017)

несколько лет выпускает отчеты , в которых оценивает влияние миграции на политику страны²⁶, выявляет новые тренды в миграционном законодательстве Норвегии.²⁷

Хронологическими рамками исследования является период с конца XX века по начало XXI века.

Структура выпускной квалификационной работы определяется логикой исследований и состоит из введения, двух глав, заключения, списка источников и литературы.

Во введении обосновывается актуальность выбранной темы, формулируется цель и задачи исследования, определяется предмет и объект исследования, раскрываются методологические основы работ, анализируется степень научной разработанности темы, рассматриваются основные типы источников, использованные при написании исследования.

Первая глава выпускной квалификационной работы «Феномен «политической культуры»: теоретические концепции и процесс развития» состоит из двух параграфов. В данной главе дается определение, что такое «политическая культура», рассматриваются основные ее концепции, а также описываются основные этапы развития политической культуры в Королевстве Норвегия, представлены основные теоретические концепции понятия «политическая культура».

Вторая глава выпускной квалификационной работы «Миграционная политика и правовое регулирование миграции Королевства Норвегии» состоит из трёх параграфов, в которых дается характеристика миграционной и интеграционной политики Королевства Норвегии, рассматриваются особенности нормативно-правовой базы миграционного законодательства, а также анализируются внешние и внутренние факторы, повлиявшие на изменение политической культуры Норвегии.

²⁶ International migration 2010-2011/SOPEMI Report for Norway / URL: https://www.regjeringen.no/globalassets/upload/ad/publikasjoner/rapporter/2012/sopemi_report_2011.pdf (дата обращения: 18.01.2017)

²⁷ Trends of migration to and from Norway and the situation of immigrants in Norway/ SOPEMI Norway 2000 / URL: https://www.regjeringen.no/globalassets/upload/kilde/krd/rap/2001/0002/ddd/pdfv/124781-sopemi-2000_endelig_versjon.pdf (дата обращения: 10.03.2017)

Глава 1. Феномен «политической культуры»: теоретические концепции и процесс развития

1.1. Понятие и основные концепции политической культуры

Политическая культура – это совокупность установок, убеждений и мнений, которые определяют порядок и значение политического процесса и обеспечивают основные предпосылки и правила, регулирующие поведение в политической системе. Понятие политической культуры охватывает как политические идеалы, так и действующие нормы государства.²⁸ Таким образом, политическая культура проявляется как в субъективных, так и в психологических аспектах политики. Это понятие включает в себя историю политической системы всего государства, историю граждан этого государства, и таким образом, политическая культура рождается из общественных событий и частного опыта.

Это понятие возникло относительно недавно, для того, чтобы систематизировать и прояснить такие концепции, как политическая идеология, национальные обычаи и мораль, национальную политическую психологию и фундаментальные ценности народа. Политическая культура, охватывающая политические ориентации лидеров и граждан, является более полным понятием, чем политический стиль или оперативный код, которые охватывают лишь поведение элиты. С другой стороны, это понятие имеет явно политический характер и поэтому является более узким, чем общественное мнение и национальный характер.

Понятие политической культуры может рассматриваться как естественная эволюция в развитии поведенческого подхода в политическом анализе, поскольку представляет собой попытку применить к проблемам системного или совокупного анализа то знание и понимание, которые были разработаны в ходе изучения политического поведения отдельных лиц и небольших групп.

В частности, понятие политической культуры было разработано в ответ на необходимость преодоления растущего разрыва в поведенческом подходе между уровнем микроанализа, который основан на психологической интерпретации политического поведения индивида и уровнем макроанализа, основанном на переменных, характерных для политической социологии. В этом смысле политическая культура представляет собой попытку интегрировать психологию и социологию для того, чтобы возможно было применить к динамике политического анализа революционные открытия современной психологии и последние достижения в социологических методах оценки поведения в

²⁸ Almond, Gabriel A. Verba, *The Civic Culture: Political Attitudes and Democracy in Five Nations.*/ Princeton Univ. Press., Sidney, 1963 - P.28

массовых обществах.

Политическая культура является потенциально значимой, объединяющей концепцией для политической науки. Впервые понятие «политической культуры» было предложено в работе Г. Алмонда и С. Вербы «Гражданская культура». С помощью научного и кросс-культурного подхода это понятие было призвано решить такие проблемы: как люди влияют на политическую систему и какое влияние оказывает политическая система на индивидов. Политическая культура понималась как превосходящая индивида, но не настолько, чтобы отрицать влияние индивида на нее. Индивиды обобществлялись в этом виде культуры, но при этом могли создавать и изменять ее.²⁹

Несмотря на простоту данного понятия, политическая культура сумела обозначить важные концептуальные проблемы. Первоначальная формулировка Г. Алмонда определяла политическую культуру «как особую модель ориентации на политическую деятельность».³⁰ Позже Алмонд и Верба пересмотрели эту концепцию и определили ее «как распределение моделей ориентации»³¹, что выводило политическую культуру на более индивидуальный уровень.

Понятие «политическая культура» включает в себя особенности общей культуры, национального характера, а также учитывает влияние исторических событий прошлого и настоящего. Но из-за того, что существует огромное многообразие факторов, которые в конечном итоге формируют политическую культуру, процесс анализа затрудняется, так как рамки исследования значительно расширяются.

В последние полвека особенно активно проводятся сравнительные и национальные исследования политической культуры. В результате мы получаем новые описания моделей какой-либо политической культуры. Но не все эти модели можно применить для анализа социально-политических процессов. Поэтому остается актуальным вопрос о том, каким методом исследовать такие проблемы политической культуры, как проблемы формирования, изменения и функционирования.

Причины национальных различий в политике интересовали исследователей еще со времен древнегреческого историка Геродота, но впервые понятие «политической культуры» было использовано в работах немецкого мыслителя И. Гердера в 18 веке. Он считал, что «главным типом политической общности выступают нации, группы,

²⁹ Almond, Gabriel A. Verba, *The Civic Culture: Political Attitudes and Democracy in Five Nations.* / Princeton Univ. Press., Sidney, 1963 – P. 113-128

³⁰ Almond, Gabriel A. *Comparative Political Systems.* / A. Almond // *Journal of Politics* - 1956 №3. URL: http://web.unair.ac.id/admin/file/f_23123_CP_Almond.pdf (дата обращения 18.02.2017)

³¹ Almond, Gabriel A. Verba, *The Civic Culture: Political Attitudes and Democracy in Five Nations.* / Princeton Univ. Press., Sidney, 1963. –P. 325

объединенные общностью языка, культуры, под влиянием традиций и обычаев».³²

Понятие «политическая культура», существующее в том же смысле, что и сейчас, возникло в XIX веке и активно развивалось в XX веке. Исследование политической культуры изначально зародилось из исследований национального характера и психокультурного анализа 1930-х и 1940-х годов. Эрих Фромм, Джеффри Горер, Джордж Мид и Рут Бенедикт стремились использовать результаты психоанализа и культурной антропологии для более глубокого понимания национального политического поведения. Однако, в своих работах они не выделяли политическую сферу как отдельную субкультуру с собственными правилами поведения и определенными процессами социализации. Вклад таких исследователей, как О. Конта, Э. Дюркгейма, М. Вебера, Т. Парсона обеспечили широкое распространение понятия «политической культуры».

По мнению О. Конта, «наличие социального консенсуса позволяет обществу функционировать и объединять граждан на основе общепринятых норм и ценностей».³³

Э. Дюркгейм выдвинул концепцию коллективного сознания, которая представляет собой те убеждения и мнения, которые разделяют все члены общества. Коллективное сознание является основой общественной солидарности.


[…]


Система предоставления убежища, по их мнению, нуждается в реформе, для того, чтобы гарантировать, что те, кто получают убежище действительно в нем нуждаются, а не просто обходят систему. Иммигранты, которые приезжают в Норвегию и нарушают закон, должны столкнуться с изгнанием.

При этом, партия Прогресса заявляет, что глобализация принесла людям свободу и стабильность, предоставила рабочие места и средства к существованию миллионам людей, объединив мир. Никогда еще так много людей не находилось за чертой бедности. В их понимании, люди, которые терпят бедность, не являются жертвами глобализации, а сталкиваются с проблемой того, что они были оставлены за пределами глобального рынка.

Норвежская внешняя политика должна заниматься в основном норвежскими интересами. Для обеспечения интересов Норвегии, по мнению партии Прогресса, необходим мировой порядок, свободная торговля и уважение основных прав человека. Отношения с другими странами должны в основном касаться установления справедливости и свободной торговли. Партия Прогресса считает, что Норвегии необходимо создавать важные союзы со странами, которые являются демократическими и верят в западные ценности свободы и возможностей. Демократические страны должны иметь право защищать свои страны от терроризма и угроз со стороны соседних стран.¹⁵⁰

Изначально партия была образована как антиналоговая и антибюрократическая партия. В 1987 году, когда количество прибывающих в страну мигрантов стремительно увеличилось, партия обнаружила, что электорат привлекает антииммигрантские и антимусульманские настроения. Когда председатель партии Карл Хаген зачитал сфабрикованное письмо, которое якобы было написано норвежским мусульманином, угрожающему будущему мусульманскому захвату, это послужило поводом для

¹⁴⁹ The Progress Party Program/URL: <https://www.frp.no/english> (дата обращения: 18.04.2017)

¹⁵⁰ Ibid

норвежского правого экстремиста А. Брейвика к убийству 79 человек в 2011 году. После этого партия была подвергнута жесткой критике со стороны общества, так как Брейвик занимался активной деятельностью в партии в период с 1997 по 2006 года.¹⁵¹

Основные политические партии в Норвегии долгое время поддерживали санитарный кордон в отношении партии Прогресса. Несмотря на то, что избиратели Консервативной партии Норвегии относятся к людям с высоким уровнем образования и дохода, а избиратели партии Прогресса относятся к числу наименее образованных и, скорее всего, получают пособие, в таких вопросах, как вопрос миграции обе партии пришли к согласию, что привело их к созданию коалиции.

В результате этого, Норвегия превратилась в страну, в которой правительство активно способствует уменьшению числу просителей убежища. С момента прихода к власти правительство депортировало значительное количество несовершеннолетних просителей убежища, в страны, которые Верховный комиссариат ООН по делам беженцев относит к странам небезопасным для возвращения людей. В 2014 году норвежское правительство отказало в предоставлении убежища 123 сирийским беженцам, на основании того, что они психически и физически больны, из-за того, что пережили гражданскую войну.¹⁵² В феврале 2015 года правительство Афганистана отказалось от соглашения с правительством Норвегии принять репатриацию афганских лиц, ищущих убежища, чьи заявления были отклонены норвежскими властями на основании того, что 84 несовершеннолетних афганца были насильственно депортированы из Афганистана в 2014 году.¹⁵³

Несмотря на предупреждение Верховного комиссариата ООН по делам беженцев и правительства Афганистана о все еще нестабильной ситуации в стране, в преддверии ежегодного съезда партии члены партии Прогресса заявили, что рассматривают возможность отмены права предоставления убежища в Норвегии и будут работать над изменением Конвенции ООН о статусе беженцев. Представители правительства Норвегии недавно начали переговоры с Эритреей, чтобы депортировать тысячи беженцев, которым было предоставлено право убежища в стране.¹⁵⁴

Норвежское правительство всерьез обеспокоено проблемой радикализации и

¹⁵¹Paterson, Tony. Norway election results: Anti-immigrant party with links to mass murderer Anders Behring Breivik set to enter government under Conservative leader Erna Solberg /URL: <http://www.independent.co.uk/news/world/europe/norway-election-results-anti-immigrant-party-with-links-to-mass-murderer-anders-behring-breivik-set-8805649.html> (дата обращения: 18.04.2017)

¹⁵²Bangstad, Sindre. The Rise of the Populist Right in Norway/ Boston Review/ URL: <http://bostonreview.net/world/sindre-bangstad-norway-populist-right> (дата обращения: 18.04.2017)

¹⁵³ Ibid

¹⁵⁴ Ibid

экстремизма. Министр по делам детей, равноправия и социальной интеграции Солвейг Хорне заявила, что «для того, чтобы предотвратить появления экстремизма и радикализма необходимо сфокусироваться на интеграции, на то как успешно интегрировать в общество тех, кто запросил убежища в Норвегии. В 2013 году было более чем 5000 человек, которые ожидали получения убежища в Норвегии. Это было очень важно сократить число просителей убежища, чтобы быть способными лучше интегрировать их в общество».¹⁵⁵

Увеличение миграционных потоков в страну представляет собой внешний фактор, повлиявший на изменения политической культуры Норвегии. Однако, он привел к тому, что внутри страны государство задумалось об изменении миграционной политики и миграционного законодательства. Привело к тому, что популистская партия смогла прийти к власти.

На изменение политической культуры Норвегии также влияет такой внешний фактор, как политика ЕС. В последнее время, несмотря на то, что Норвегия все еще не желает становится полноценным членом ЕС, ее политика во многих вопросах, например, области иммиграции и предоставления убежища все больше строится наравне с политикой ЕС.

В 1970-х годах, когда миграционные потоки в Норвегию и европейские страны начали увеличиваться, сформировалась оппозиция против вступления страны в Европейский Экономический Союз. Формирование оппозиции совпало с принятием закона 1975 года об ограничении миграции.¹⁵⁶

В 1994 году, после отказа от членства в ЕС, Норвегия присоединилась к Европейскому экономическому пространству, что позволило Норвегии и другим странам получить доступ к внутреннему рынку, не неся при этом всей ответственности, как полноценным членам организации.

После того как Финляндия и Швеция присоединились к ЕС в 1995 году, Норвегия подписала Шенгенское соглашения для сохранения Северного паспортного союза. Шенгенское соглашение, в которое входят все члены ЕС, кроме Великобритании и Ирландии, облегчает свободное передвижение людей путем отмены проверок на общих границах государств-членов ЕС.

Подписание Шенгенского соглашения дает право Норвегии участвовать в обсуждении политики Шенгена по мере его развития.

¹⁵⁵ Rabinovitch, Zara. Integration Key to Combating Radicalization / URL: <http://www.migrationpolicy.org/article/integration-key-combating-radicalization-qa-solveig-horne-norwegian-minister-children> (дата обращения: 20.04.2017)

¹⁵⁶ Zhang, Li-Chun .Developing methods for determining the number of unauthorized foreigners in Norway /URL: http://www.ssb.no/a/english/publikasjoner/pdf/doc_200811_en/doc_200811_en.pdf (дата обращения: 20.04.2017)

С 1 апреля 2002 года Норвегия присоединилась к Дублинской конвенции, которая помогает определить, какое европейское государство предоставляет разрешение о предоставлении убежища. Норвегия также приняла правила «Регламента Дублин II» 1 сентября 2003 года. В результате, Норвегия внедрила новую компьютерную систему для обработки заявок, а также внедрила новую компьютерную систему (DUF), международную сеть ДублиНЭТ(DubliNET), систему передачи информации и систему сбора дактилоскопической информации Евродак (Eurodac).¹⁵⁷

Поскольку Норвегия придерживается принципа равного отношения к мигрантам в соответствии с гуманитарными ценностями, противники вступление Норвегии в ЕС считают, что членство в ЕС поставит эти ценности под удар.

Таким образом, мы видим, что политическая культура Королевства Норвегии менялась под влиянием как внешних, так и внутренних факторов. Из-за того, что поток мигрантов в страну стремительно увеличивался, возникла необходимость в изменении миграционной политики, что привело к тому, что к власти пришла коалиция Консервативной партии и партии Прогресса. Необходимость снизить остроту миграционного вопроса позволила прийти к власти правой партии. Политические партии Норвегии отвечают на актуальные вызовы мировой политики. И когда возникла угроза модели государства всеобщего благосостояния, угроза гомогенности норвежского общества, угроза дальнейшего увеличения миграционных потоков, то правительство смогло своевременно ответить на эти угрозы и снизить напряженность в обществе.

¹⁵⁷ Norway: Migrant Quality, Not Quantity URL: <http://www.migrationpolicy.org/article/norway-migrant-quality-not-quantity> (дата обращения: 10.03.2017)

Заключение

В результате проведенного исследования были сделаны следующие выводы:

Во-первых, политическое развитие Норвегии имеет свои собственные специфические черты. Многопартийная система Норвегии долгое время была основана на доминировании одной партии. Норвегия представляет собой довольно однородное общество, которое построено на принципе равенства, которое заключается в сходстве граждан, имеющих одну общую культурную идентичность. Особенностью политической культуры Норвегии является то, что государство играет главенствующую роль в социальном, социально-культурном и экономическом развитии. Ему принадлежит значительная часть национальных богатств. Правительство контролирует все ключевые секторы экономики, в том числе нефтедобывающую отрасль, а также другие жизненно важные отрасли, и эффективно использует их для экономического и человеческого развития.

Во-вторых, Норвегия, как государство всеобщего благосостояния имеет крайнюю привлекательность для мигрантов. Ее экономика остается достаточно стабильной, чтобы поддерживать высокий уровень своих граждан, а ее социальная политика и приверженность гуманитарной защите привлекает большое количество иммигрантов. Хотя Норвегия получила всемирную известность благодаря своей гуманитарной деятельности с 20-х годов XX столетия, до 1945 года она оставалась страной эмиграции. Свою привлекательность для беженцев она обрела только во второй половине XX века после Второй мировой войны. Однако, несмотря на свою работу с беженцами, Норвегии до конца 1960-х годов удается сохранять относительно гомогенное общество. И только в 1970-х из-за угрозы неожиданного увеличения потока иммигрантов из развивающихся стран, правительство принимает закон об ограничении иммиграции. Норвежская общественность в 1980-е годы начинает активно поддерживать ограничение иммиграции. Хотя норвежское правительство учитывало беспокойство населения, его главной целью было равноправное обращение с иммигрантами и коренными норвежцами, что является основополагающим принципом иммиграционной политики после 1970-х годов. Но при всех социальных благах, которые предоставлялись иммигрантам, правительство проводило жесткий отбор кандидатов на получение гражданства.

Во-третьих, одной из основ успешного социально-культурного развития Норвегии является социальная политика государства, ориентированная на гуманистические ценности. Государственная политика, проводимая с эффективной организацией управления, позволило развивать социальные институты на высоком уровне. Часть доходов

от нефтедобычи вкладывается в специальный социальный фонд, который предназначен для социальных выплат будущим поколениям. Это тоже представляет одну из особенностей норвежской политической культуры, а именно заботу о будущих поколениях. «Принцип всеобщности», которому придается важное значение в стране, «гарантирует то, что все граждане будут обеспечены полной занятостью, что услуги, предоставляемые государству, будут равномерно распространены на все слои населения, а не только на малоимущих.

В-четвертых, массовая миграция поставила под угрозу модель государства всеобщего благосостояния. Политика государства, которое гарантировало иммигрантам полное равноправие, изменилась в сторону сохранения достаточной гомогенности общества. Политическая культура общества не готова к массовым потокам миграции, поскольку коренные норвежцы не готовы делиться социальными благами или терять их и ставить под угрозу государство всеобщего благосостояния из-за иммигрантов. Норвегия предпринимает необходимые меры для ограничения иммиграции и ей это удается. В 2016 году количество иммигрантов достигло рекордно низкого уровня.

В-пятых, миграционная модель Норвегии в последние годы претерпевает значительные изменения. Хотя прошедшим отбор мигрантам все еще гарантируется социальное равенство, этот процесс отбора значительно ужесточается. Беженцы должны будут доказать, что они нуждаются в защите и не могут получить в каком-либо регионе своей страны. Мигранты обязаны интегрироваться в общество, если в дальнейшем они хотят остаться в стране. Они обязаны посещать курсы норвежского языка и социальных исследований, а также иметь минимальный уровень разговорного норвежского языка и пройти тест по общественным наукам на понятном им языке. Возраст интеграции иммигрантов был расширен до 55 до 67 лет. Из-за миграционного кризиса в 2015 году Норвегия внесла значительные поправки в миграционное законодательство. Правительство приняло поправки, которые позволяют улучшить систему проверки личности иностранных граждан, а тем, кто активно препятствует установлению личности с момента прибытия в Норвегию будет отказано в виде на жительство.

Таким образом, можно сделать вывод, что миграционный фактор оказал достаточно сильное влияние на политическую культуру Королевства Норвегии. Общество оказалось не готово к принятию большого количества мигрантов. Правительство с целью защиты основ норвежского общества приняло ряд законодательных мер, которые позволили сохранить государство всеобщего благосостояния.
