ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося 4 курса основной образовательной программы БАКАЛАВРИАТА СПбГУ по направлению «Международные отношения»

Шубовской Юлии Сергеевны

на тему: «Влияние миграционного фактора на изменение политической культуры Королевства Норвегии во второй половине ХХ – начале XXI века».

1. Оценка качества работы:

№

п. п.
Критерии оценки

(проверяемые компетенции)
Баллы оценки:

· отлично (5)

· хорошо (4)

· удовлетворительно (3)

· неудовлетворительно (2)

Комментарии к оценке

1.
Актуальность проблематики (ОКБ-3, ПК-19, ПК-24)
Отлично
Актуальность темы исследования не вызывает сомнений. Влияние внешнего миграционного фактора на внутреннюю социальную структуру норвежского гомогенного общества безусловно приводит к изменению политической культуры данной страны. Анализу внешних и внутренних факторов, влияющих на эволюцию политической культуры Королевства Норвегии посвящено исследование Ю.С. Шубовской.

2.
Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач

(ОКБ-5, ПК-19, ПК-24)
Отлично
Цель и задачи исследования сформулированы корректно.

3.
Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников

(АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)
Отлично
Исследование опирается на широкую базу источников, которое включает в себя около 40 наименований, включая документы на английском и норвежском языках.

4.
Полнота и разнообразие списка использованной литературы (АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)
Отлично
Список литературы обширен (около 40 работ). Автор исследования продемонстрировал высокий уровень владения исследовательской литературой, что подтверждается качественным анализом степени разработанности темы во введении.

5.
Соответствие методов исследования поставленной цели и задачам (ОКБ-6, ПК-27) (факультативно)

Отлично
Высокий исследовательский уровень работы. В ходе исследования автор использовал теории и методы, отвечающие общему замыслу, цели и задачам работы.

6.
Соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам

(ОКБ-5, ПК-19, ПК-21, ПК-24)
Отлично
Выводы самостоятельны и верифицируемы.

7.
Качество оформления текста

(ОКБ-1, ПК-19, ПК-21)
Отлично
Текст оформлен согласно всем требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам. Отмечаем хороший профессиональный язык исследования.

8.
Ответственность и основательность студента в период работы над ВКР (ОКБ-5, ПК-19, ПК-21, ПК-24)
Отлично
В период работы над ВКР обучающаяся Ю.С. Шубовская основательно и ответственно относилась к проработке материала, источников и литературы, регулярно приходила на консультации. В своей работе автор учла все рекомендации по написанию ВКР.

Средняя оценка:
Отлично

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК:______Исследование Юлия Сергеевна Шубовская выполнено на актуальную тему, носит самостоятельный, оригинальный и законченный характер, соответствует всем основным требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам и заслуживает оценки «отлично», а ее автор – присуждения степени «бакалавра» по направлению Международные отношения.
3. Рекомендованная оценка: ____Отлично_____

«__29__» _____мая_______ 2017 г.

Кандидат политических наук,
доцент кафедры европейских исследований СПбГУ
Григорьева Оксана Владимировна

� Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

� Критерий рекомендуется использовать в отношении выпускных квалификационных работ, имеющих очевидный междисциплинарный и/или прикладной характер и предполагающих применение соответствующих специальных методов.